
 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
IL PIU’ PICCOLO COMUNE DEL PIEMONTE PER ESTENSIONE TERRITORIALE 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N.  3/2017 

 
OGGETTO : ORDINANZA PER DIVIETO DI ACCESSO NEL CIMITERO DI 

MIAGLIANO AI LOCULI ALA EST LATO SINISTRO DELLA CAPPELLA 

  

I L    S I N D A C O  

  

CONSIDERATO che nei giorni scorsi si sono verificati numerosi episodi di caduta di porziani 

di muratura e di una lapide provenienti dai loculi perenni e non siti nell’ala EST lato sinistro 

cappella, del cimitero comunale di Miagliano, che hanno comportato rischi alle persone che 

transitavano in quella zona del cimitero;  

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito un sopralluogo in data 14/02/2017    

e vista la documentazione fotografica in cui viene evidenziato che le strutture in mattoni e calce 

dei suddetti vecchi loculi risultano danneggiate dagli eventi meteorici, dalla vetustà e soprattutto 

dalle infiltrazioni d’acqua e dalla notevole umidità ascendente dal terreno e presentano segni 

incisivi di sgretolamento, tali da pregiudicare la consistenza strutturale e la stabilità, con 

conseguente pericolo di crollo soprattutto delle parti di rivestimento murario e lapideo di 

facciata; 

 

CONSIDERATO pertanto inderogabile ai fini di salvaguardia della pubblica incolumità 

eliminare lo stato di pericolo che tale situazione rappresenta, mediante rimozione delle parti 

pericolanti ed interdizione a chiunque di accedere ai suddetti loculi fino a nuova disposizione; 

 

VISTO l’art. 54 comma 2° del D.L.vo 18.08.2000 nr. 267;  

  

  

O R D I N A   

 

Il divieto assoluto a chiunque di accedere ai loculi perenni e non siti nell’ala EST, lato 

sinistro cappella, del cimitero comunale di Miagliano, per le motivazioni in premessa 

riportate, fino a nuova disposizione dell’Autorità comunale. 

All’Ufficio tecnico comunale di rimuovere le parti pericolanti esistenti in facciata e di 

transennare opportunamente l’area antistante il blocco loculi, al fine di impedirne a tutti 

l’accesso. 

 

 



 

D I S P O N E  

 

Che la presente ordinanza venga notificata :  

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per l’Affissione all’Albo Pretorio 

Digitale; 

- All’Ufficio Tecnico comunale; 

- Al Responsabile del servizio amministrativo per gli adempimenti di competenza. 

 

Miagliano , lì 16.02.2017                           

                                   IL SINDACO                              

                  F.to Alessandro Mognaz 


